
Farářský kurz

27.~31. le
den 2025, Praha

27. - 31. leden 2025, Praha
Pedagogická fakulta UK
Magdaleny Rettigové 4

SpEK
Spolek 
evangelických 
kazatelů

https://spek.evangnet.cz

LuxAnotace
medailonky

Farářský
kurz

&
P
o

Ú
t

BIBLICKÉ PRÁCE

Gn 28, 10-22: Kde stál Jákobův žebřík? 

Doc. Jan Dušek, Ph.D. se v Centru biblických 
studií ETF UK a v Ústavu pro klasická studia 
AV ČR věnuje starověké epigrafice.

Výklad Gn 1 podle J. G. Herdera 

Mgr. et Mgr. Olga Navrátilová, Ph.D. je 
právnička a filosofka, která se zabývá 
německou klasickou filosofií. Působí jako 
odborná asistentka na Katedře filosofie ETF 
UK a je proděkankou této fakulty pro 
zahraniční a ekumenické vztahy.

Mk 4,1-20

Mgr. Jan Kranát, Ph.D. je odborník na německý 
idealismus, osvícenství, modernu a ruskou 
filosofickou tradici. Působí jako odborný asistent 
na katedře filosofie ETF UK. Je předsedou 
akademického senátu ETF UK.

Ga 3,26-29

Doc. Tabita Landová, Ph.D. je praktická teoložka, 
která se kromě teologických aspektů staré 
Jednoty bratrské věnuje debatě soudobé 
teologie a antropologie o vztahu rituálu, liturgie 
a křesťanského zvěstování. V současné době 
vede Katedru  praktické teologie ETF UK.

Bohoslužby s Večeří Páně / vedou Simona Kopecká a Emil Hankovský

Mgr. Simona Kopecká působí jako asistentka v justiční kanceláři, herečka 
ostravského divadla Odvaz, výpomocná kazatelka ve sboru ČCE v Opavě 
a náměstkyně synodního kurátora.

Mgr. Emil Hankovský je farář ve sboru ČCE v Kyjově, předtím působil jako farář 
ECAV v Zemianských Kostoľanech na Slovensku.

Řítíme se do katastrofy? / Petr Koubský
Apokalyptické představy jsou běžným rysem naší kultury. Současná doba nabízí 
bohatý výběr konců světa: klimatická krize, jaderná válka, umělá inteligence, 
pandemie. Znervózňují nás nové technologie, nezodpovědní miliardáři a pochybní 
politici. Dá se o rizicích uvažovat racionálně a porovnat jejich pravděpodobnosti? 
Můžeme se na ně připravit, nebo je dokonce odvrátit my sami? Přednáška 
neposkytne úplné odpovědi – ty neexistují. Naznačí ale, jak o problematice 
přemýšlet.

Ing. Petr Koubský, CSc. je publicista, analytik informačních a komunikačních médií 
a pedagog (VŠE a FF UK). V Deníku N je redaktorem pro vědu a technologie, širší 
souvislosti komentuje na ČR Plus.



Farářský kurz

27.~31. L
eden 2025, Praha

27. - 31. leden 2025, Praha
Pedagogická fakulta UK
Magdaleny Rettigové 4

SpEK
Spolek 
evangelických 
kazatelů

https://spek.evangnet.cz

LuxAnotace
medailonky

Farářský
kurz

&
Ú
t Teologie krize

Prof. Dr. Ulrich H.J. Körtner je profesorem systematické teologie na Evangelické 
teologické fakultě Vídeňské univerzity, ředitel Institutu pro etiku a právo v medicíně 
na Vídeňské univerzitě a ředitel Institutu pro veřejnou teologii a etiku Diakonie ve 
Vídni. Körtner je zástupce hermeneuticky orientované teologie Slova (teologie 
vycházející z díla švýcarského evangelického teologa Karla Bartha, ve své rané fázi 
nazývaná též teologie krize). Svůj teologický program Körtner rozpracoval v knihách 
Úvod do teologické hermeneutiky, Dogmatika, Evangelická sociální etika 
a Ekumenická eklesiologie. Jedním z jeho teologických témat je právě i teologie 
krize, resp. funkce teologie v rámci (současné) krize.

Dílny

The Surprising Invitation to Surprising Abundance / Neil Thorogood
Překvapivé pozvání k překvapivé hojnosti: Zaměřili bychom se zejména na texty 
evangelia (Jan 4, 1-42 a Jan 6, 1-15). Dostatek času bude věnován rozhovoru k 
probíraným otázkam a motivům. Workshop proběhne v angličtině bez tlumočení.

Neil Thorogood je farářem Spojené reformované církve (United Reformed Church, 
zkráceně URC) v Anglii.  Působí ve sborech Thornbury  a Trinity-Henleaze v Bristolu. 
Předtím 15 let vyučoval praktickou teologii a byl ředitelem Westminster College 
v Cambridge. Také maluje. Většinu svých děl tvoří buď olejem na plátně, často ve 
velkém měřítku, nebo uhlím na papíře. Velká část jeho umění vychází z víry, Bible 
a zázraků Božího stvoření.

Godly play / Petra Bandhauer
Dílna zážitkové katecheze dětí, vycházející z montessoriovské pedagogiky, 
dobře použitelné i na malých sborech. Prožijeme příběh exilu a návratu 
a podobenství o hořčičném zrnu. 

Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D. má doktorát praktické teologie na ETF UK. Na fakultě 
vyučuje němčinu a angličtinu, kromě toho učí na základní a mateřské škole 
v Miličíně. Patří k misionářkám katechetické práce, ve sboru v Sedlci-Prčici vede 
místnost pro Godly Play a je ředitelkou i lektorkou stejnojmenné společnosti.

Modlitba ve stylu Taizé / Karel Pacovský
Modlitby ve stylu Taizé nabízejí křesťanům napříč tradicemi i národy společný 
prostor pro modlitební setkávání. Ať už s nimi máte bohaté zkušenosti, nebo jste je 
ještě nikdy nezažili, neváhejte se k jedné takové modlitbě připojit do kostela 
sv. Martina ve zdi. Jádrem „workshopu“ je samotná modlitba, spočívající především 
ve zpěvech, biblickém čtení a ztišení. Po modlitbě bude možnost diskutovat, v čem 
může být spiritualita komunity Taizé podnětná pro život naší církve. Můžeme sdílet 
vlastní zkušenosti s organizací takových setkání a vzájemně se inspirovat.

Karel Pacovský působí na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy a zároveň studuje 
evangelickou teologii. Aktivně se podílí na dění u Martina ve zdi, kde se konají 
i pravidelné modlitby Taizé. S těmito modlitbami má zkušenost z různých míst jako 
běžný účastník, ale občas pomáhá i s jejich přípravou. Je vděčný za obětavost řady 
lidí, zejména hudebníků, bez nichž by nebylo možné tato setkání (včetně toho 
v rámci kurzu) realizovat.



Farářský kurz

27.~31. L
eden 2025, Praha

27. - 31. leden 2025, Praha
Pedagogická fakulta UK
Magdaleny Rettigové 4

SpEK
Spolek 
evangelických 
kazatelů

https://spek.evangnet.cz

LuxAnotace
medailonky

Farářský
kurz

&
Ú
t Stárnutí faráře / Jan Šikl

Kam padá světlo v kterém věku farářské profese? Co je vidět za svítání? A který vlk 
zůstal skryt za psem této hodiny? Beze stínu v poledne? Co je dobře vidět 
v dlouhém světle podvečera? Na co svítí stárnutí? Co už nelze a čeho je čas 
příhodný? A soumrak? Jak s ním a v něm? Otče, Bože vševědoucí.

PhDr. Jan Šikl, Ph.D. je psycholog, evangelík, psychoterapeut, katolík, 
psychoanalytik, jungovský analytik, supervizor a vedoucí výcviku v supervizi 
pro faráře ČCE.

Posilování osobní odolnosti pro krize / Alexandra Lammelová
Nejnovější poznatky o psychické odolnosti vycházející z neurověd, 
psychotraumatologie a vývojové psychologie. Co je psychická odolnost, na čem je 
založená a jak ji posilovat? Vyzkoušejte jednoduché způsoby sebepodpory pomocí 
práce s tělem, bude prostor i na dotazy. 

Mgr. Alexandra Lammelová je psychoterapeutka a supervizorka. Vystudovala 
psychologii na FF UK. 10 let krizové intervence v krizových centrech RIAPS a SOS 
centrum Diakonie, výuka na PVŠPS, krizovou intervenci přednáší v rámci přípravy 
nemocničních kaplanů. Zabývá se traumaterapií metodou EMDR vycházející 
z neurověd. 

Pastoral magic / Adam Gajdoš
Tvořivá dílna otevírající mnohoznačnost farářka profese. Vytvořte si figuru svého 
farářského hrdiny. 

Mgr. Adam Gajdoš, Ph.D. je slovenský sociolog se zájmem o design služeb, 
náboženství a procesy sociálního začleňování. Studoval sociologii a evangelickou 
teologii v Praze, Brně a Berlíně. Výpomocný kazatel brněnského seniorátu v zácviku. 

Dílny

S
t Změna a proměna - duchovní a duševní / Jan Šikl

Podobenství a podobnosti kněžské a psychoterapeutické profese.

Odpoledne reformované církve v Británii / Neil Thorogood
Nedávno mě zaujaly úvahy Tomáše Halíka, na něž mě upozornila moje známá ze 
Světové rady církví, farářka Dr. Susan Durberová.  V návaznosti na ně povím něco 
o tom, jak to máme v URC. Zkusíme se podívat na to, jestli nás budoucnost nezve 
na nové cesty.

Yamaha oriental
Hity současných balkánských svateb, křtin, diskoték, a nádražních restaurací. 
Hypnotické groovy a psychedelické melodie romských muzikantů z Makedonie, 
Bulharska, Srbska a Albánie, okořeněné špetkou pražského jazzu. Ani jedna svatba 
nezůstane suchá, ani jeden večírek nehybný.



Farářský kurz

27.~31. L
eden 2025, Praha

27. - 31. leden 2025, Praha
Pedagogická fakulta UK
Magdaleny Rettigové 4

SpEK
Spolek 
evangelických 
kazatelů

https://spek.evangnet.cz

LuxAnotace
medailonky

Farářský
kurz

&
Krize euroamerické civilizace?
Tereza Matějčková a Jiří Pehe, moderuje Karel Pacovský
Moderovaná diskuse dvou  českých intelektuálů a novinářů: politologa Jiřího Pehe 
a filosofky Terezy Matějčkové. V rozhovoru se budou zabývat stavem současné 
západní civilizace a krizemi, které ji nejvíce ohrožují. Dotknou se také otázek, 
jaké výzvy dnešní svět představuje pro jednotlivce, společnost a církve.

JUDr. Jiří Pehe L.L.M., M.I.A  je politolog, spisovatel a politický komentátor. 
Od roku 1999 je ředitelem pražské pobočky Newyorské univerzity. Píše články 
a studie pro americké, české a německé deníky a vědecké časopisy. Je autorem 
analytických knih i beletrie, přispívá do Deníku N a dalších českých médií. 
V roce 2020 získal Novinářskou cenu OSF v kategorii Nejlepší komentář.

Doc. PhDr. Tereza Matějčková, Ph.D. je filosofka a novinářka. Do roku 2023 
akademicky působila na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Nyní se věnuje 
zejména publikační činnosti, pravidelně přispívá do týdeníku Echo24. 
V roce 2024 získala cenu Magnesia Litera za publicistiku; oceněna byla její kniha 
esejů Bůh je mrtev, nic není dovoleno.

Hranice společnosti / Apolena Rychlíková a Saša Uhlová
Naše společnost z pohledu lidí ohrožených a na okraji. 

MgA. Apolena Rychlíková je dokumentaristka, režisérka, novinářka (Deník 
Referendum, A2larm, ČR Plus, pagenotfound). 

Mgr. Saša Uhlová je romistka, novinářka (Romea, Deník referendum, A2larm). 

A. Rychlíková a S. Uhlová spolu natočily reportážní filmy Hranice práce a Hranice 
Evropy o levné práci a o lidech, kteří ji vykonávají v ČR i Evropě.

Augustin O obci Boží, aneb když se zhroutí věčné město / Lenka Karfíková
Augustinovo obsáhlé dílo O Boží obci, sepsané brzy po pádu Říma r. 410 a v přímé 
reakci na tuto přelomovou událost (patrně v letech 413-427), je věnováno tématu, 
jímž se Augustin zabýval od samé své konverze, totiž křesťanské konfrontaci se 
zanikajícím pohanským světem a jeho náboženstvím. Jeho cílem je ukázat zcela jiný 
vztah náboženství a pozemských dějin, než s jakým počítala římská kultura,
a položit tak promyšlený základ pro sebepochopení křesťanství jako 
eschatologického náboženství v plném smyslu toho slova, totiž náboženství, 
v němž se rozhodující volby odehrávají v rámci lidských dějin, jehož završení však 
lidské dějiny překračuje.

Prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. je teoložka  a filosofka, věnující se pozdně 
antickému myšlení a jeho vlivu na rané křesťanství (např. v díle Origena, 
Řehoře z Nyssy nebo Aurelia Augustina) i moderní filosofii (Hans-Georg Gadamer, 
Jan Patočka, Paul Ricoeur). Vede Katedru filosofie na ETF UK.

C
t



Farářský kurz

27.~31. L
eden 2025, Praha

27. - 31. leden 2025, Praha
Pedagogická fakulta UK
Magdaleny Rettigové 4

SpEK
Spolek 
evangelických 
kazatelů

https://spek.evangnet.cz

LuxAnotace
medailonky

Farářský
kurz

&
Byl jsem na cestách, a ujali jste se mne - aneb jak být světlem mezi národy
Ilona Machandrová
Jak prolnout osobní a profesní život s praktickým soucitem s těmi nejohroženějšími? 
Jaká výzva a příležitost přichází s uprchlíky ve světle Velkého poslání "jděte ke všem 
národům a získávejte mi učedníky". Vyprávění českotěšínské presbyterky 
a právničky o tzv. Balkánské stezce a volnočasové misii.

Mgr. Ilona Machandrová je advokátkou a aktuálně také presbyterkou 
evangelického sboru a.v. ČCE v Českém Těšíně Na Rozvoji. V advokacii působí 
od roku 2019 a zaměřuje se ve své praxi také na azylové a migrační právo. 
Ve volném čase se věnuje misijní a dobrovolnické činnosti mezi uprchlíky. 
Za účelem podpory této činnosti založila spolu s dalšími dvěma advokáty spolek 
Christian Refugee Service, který v současné době vede.

...et tenebrae eam non comprehenderunt: Utváření naděje v raném křesťanství
Jan Roskovec
Naděje se stala jedním z klíčových pojmů jazyka a myšlení prvních křesťanů, 
ale jejich představy o budoucnosti světa musely brzy projít výraznou proměnou. 
Jak to ovlivnilo jejich pojem o naději? Odpověď se J. Roskovec pokusí podat 
v několika sondách do raněkřesťanského myšlení o posledních a předposledních 
věcech.

Doc. Jan Roskovec, Ph.D.  je novozákoník, který se věnuje janovské a pavlovské 
teologii. V současné době je  děkanem  ETF UK.

Světla v temnotách / Irena Kalná, Karel Müller, Jakub Ort
Příklady práce v místech, kam dopadají krize. 

Mgr. Irena Kalná je ředitelka domácího hospice Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s. 
na Třeboňsku a Jindřichohradecku, sociální pracovnice, máma čtyř dospělých dětí, 
křesťanka, učitelka v Montessori mateřské škole v UK, hudebnice, běžkyně.

Mgr. Karel Müller je kaplan na Bratrské škole, terapeut ve výcviku, krizový intervent 
a farář ČCE.

Mgr. Jakub Ort vystudoval evangelickou teologii, politologii a pracuje jako odborový 
organizátor. Promluví o tom, jak mohou pracující lidé měnit společně věci k lepšímu 
pro sebe a pro druhé a o odborovém organizování v oblasti péče. 

C
t

P
á


